[image: image1.jpg]

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

________________________________________________________
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 мая 2007 г.                                          № 114                                                     г.Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы

к Председателю Правительства

Российской Федерации М.Е.Фрадкову

Мурманская областная Дума  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

         1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю Правительства Российской Федерации М.Е.Фрадкову (прилагается).

2. Направить текст обращения Председателю Правительства Российской Федерации М.Е.Фрадкову,  членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации А.Г.Гурьеву, В.А.Попову, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В.Лунцевичу, И.К.Чернышенко.

Председателя

областной Думы                                                                                                  Е.В.НИКОРА
Приложение
к постановлению Мурманской

областной Думы

от 15 мая 2007 г. № 114
ОБРАЩЕНИЕ

Мурманской областной Думы к Председателю
Правительства Российской Федерации М.Е.Фрадкову

Уважаемый Михаил Ефимович!
С июня 2007 года население закрытого административно-территориального образования город Островной будет лишено межрегиональных перевозок водным видом транспорта по линии "Мурманск - Иоканьга (ЗАТО г.Островной) - Архангельск - Мурманск". ЗАТО г.Островной находится на побережье Баренцева моря, где единственным сообщением является теплоход "Клавдия Еланская", который принадлежит ОАО "Мурманское морское пароходство". Теплоход осуществлял межрегиональную перевозку жителей города Островной, населенных пунктов Чапома и Сосновка до Архангельска. В связи с отсутствием субсидирования затрат на аренду судна, включая топливо и другие затраты, ранее финансируемые из федерального бюджета, летняя навигация находится под угрозой срыва.

Финансирование затрат по межмуниципальным перевозкам водным транспортом осуществляет Правительство Мурманской области. Однако в соответствии с законодательством Российской Федерации органы государственной власти Мурманской области не вправе субсидировать часть затрат по межрегиональным перевозкам, так как финансирование перевозок морским транспортом по маршрутам межобластного сообщения находится в компетенции Российской Федерации.

Рейс каботажного плавания по линии "Мурманск - Иоканьга (ЗАТО    г.Островной) - Архангельск - Мурманск" является социально значимым, он осуществляет доставку товаров первой необходимости, отсутствующих в перечне по досрочному завозу в районы Крайнего Севера, для жителей отдаленных поселений Терского берега и Ловозерского района и пользуется популярностью у населения при переезде на новое место жительства, выезде в отпуск.

Просим Вас включить в перечень межрегиональных социально значимых пассажирских перевозок на водных маршрутах маршрут "Мурманск - Иоканьга (ЗАТО г.Островной) - Архангельск - Мурманск" и принять решение о субсидировании данного вида перевозок с июня 2007 года в размере 12 млн.рублей.

зас49  ог